En France, les décrets d’application des PERP/PERE ont été
publiés tardivement, ce qui a différé la plupart des lancements
au deuxième semestre 2004. La communication sur ces
produits a induit cependant un intérêt accru pour l’ensemble
de ces produits Retraite.

Au Etats-Unis, les investisseurs américains ont réagi

favorablement à une seconde année de redressement des
marchés boursiers américains, souscrivant régulièrement à
des fonds d’investissement à long terme et à des produits
d’assurance adossés aux marchés actions.

Après 6 années de décroissance, les marchés japonais de
l’assurance ont pour la première fois connu une croissance,
principalement sur le marché des produits des rentes
individuelles, distribuées par les bancassurances.

En Allemagne, les marchés financiers ont poursuivi leur
redressement tandis que leur volatilité se réduit. Une nouvelle
loi, la Loi sur les revenus à la retraite (“Alterseinkünftegesetz”)
entre en vigueur le 1er janvier 2005. Elle modifie la fiscalité des
produits de retraite et la demande les concernant.

VIE, ÉPARGNE, RETRAITE (en millions d’euros, sauf pourcentages)

Chiffre d’affaires Provisions
2004 2003 2002 techniques

Retraité Publié Retraité Publié brutes au 31/12/2004
France 25 % 11.893 10.882 10.882 10.423 10.423 87.862
Etats-Unis 27 % 12.880 13.732 13.732 12.726 12.726 87.925
Japon 12 % 5.526 6.078 6.078 6.428 6.428 26.307
Royaume-Uni (a) 13 % 6.309 5.831 5.831 7.228 8.362 67.603
Allemagne 7 % 3.499 3.428 3.428 3.140 3.140 28.461
Belgique 5 % 2.203 2.050 2.050 1.629 1.629 14.330
Europe du Sud (b) 3 % 1.364 1.182 – 1.515 – 7.600
Autres (b) 7 % 3.389 3.615 4.798 4.362 5.877 21.797

dont Australie/Nouvelle-Zélande 3 % 1.496 1.697 1.697 2.018 2.018 9.583
dont Hong Kong 2 % 751 791 791 936 936 3.560

TOTAL 100 % 47.063 46.799 46.799 47.452 48.586 341.886
Dont primes émises – 46.242 46.286 46.286 46.939 48.048 –
Dont revenus des autres activités (c) – 821 513 513 512 539 –

(a) Depuis 2003, les activités «Santé » du Royaume-Uni ont été transférées du segment Vie, Epargne, Retraite au segment «Dommages ». Les montants retraités en
2002 incluent les activités «Santé » au Royaume-Uni.

(b) Depuis le 1er janvier 2004, l’Italie, l’Espagne et le Portugal (anciennement inclus dans «Autres pays») sont présentés de manière agrégée sur la ligne «Europe du Sud».
(c) Comprenant notamment des commissions reçues sur la vente d’OPCVM ainsi que sur la gestion d’actifs pour compte de tiers.

[…]

Pour la plupart des produits d’Epargne/Retraite et d’Epargne/
Prévoyance, les coûts constatés par la société d’assurance
l’année de la signature d’un contrat (commissions, frais de
souscription et d’émission) sont supérieurs à ceux compta-
bilisés les années suivantes. La stabilité du portefeuille de
contrats est par conséquent un facteur important de la
rentabilité des sociétés d’assurance Vie. La grande majorité
des produits Vie, épargne et retraite individuels distribués
par AXA peuvent être rachetés par les assurés à une valeur

contractuelle ; ils comportent des frais de souscription (ou
chargements sur versements prélevés au moment de
l’émission du contrat) et/ou des pénalités de rachat
(appliquées en cas de rachat anticipé) qui sont en général
destinés à compenser une partie de ces coûts d’acquisition.
Le montant des rachats enregistrés en 2004 ainsi que les
taux des rachats rapportés aux provisions techniques brutes
pour les trois derniers exercices sont présentés dans le
tableau ci-dessous :

ACTIVITES DU GROUPE 89

DOMMAGES (en millions d’euros, sauf pourcentages)

Chiffre d’affaires Provisions
2004 2003 2002 techniques

Retraité Publié Retraité Publié brutes au 31/12/2004
France 27 % 4.895 4.640 4.640 4.383 4.383 9.735
Allemagne 16 % 2.796 2.847 2.847 2.843 2.843 5.544
Royaume-Uni et Irlande (a) (b) 25 % 4.469 4.222 3.664 4.438 2.749 6.547
Belgique 8 % 1.430 1.405 1.405 1.395 1.395 4.992
Europe du Sud (a) 16 % 2.901 2.577 – 2.418 – 4.668
Autres 8 % 1.361 1.408 4.543 1.606 4.577 2.434
TOTAL 100 % 17.852 17.098 17.098 17.082 15.948 33.921

Dont primes émises – 17.810 17.063 17.063 17.044 15.936 –
Dont revenus des autres activités – 42 35 35 38 12 –

(a) Depuis le 1er janvier 2004, (i) l’Italie, l’Espagne et le Portugal (anciennement inclus dans «Autres pays ») sont présentés de manière agrégée sur la ligne «Europe
du Sud» et (ii) le Royaume-Uni Dommages est maintenant présenté incluant l’Irlande, anciennement présentée dans les «Autres pays ».

(b) Depuis 2003, les activités «Santé » du Royaume-Uni ont été transférées du segment Vie, Epargne, Retraite au segment «Dommages». Les montants retraités en

[…]

Frais d’acquisition des contrats (2.888)  (2.797)  (2.738)  (2.806)
Frais d’administration (2.875)  (2.457)  (2.741)  (2.868)
Résultat d’exploitation 2.567  1.454  1.495  1.575
Impôts sur les résultats (759)  (448)  (98)  (119)
Quote-part dans les résultats des entreprises mises en équivalence 44  19  (7)  (7)
Intérêts minoritaires (126)  (127)  (83)  (83)
RESULTAT COURANT (a) 1.727  898  1.308  1.367
Impact des opérations exceptionnelles (7)  72  –  –
Dotation aux amortissements (part du Groupe) des écarts d’acquisition (330)  (299)  (296)  (303)
RESULTAT NET PART DU GROUPE 1.390  671  1.012  1.063

(a) Brut des éliminations internes
(b) Pour les comptes clos au 31 décembre 2004, 31 décembre 2003 et 31 décembre 2002, l’impact de la variation de la valeur de réalisation des contrats en unité

de compte est respectivement de 10.583 millions d’euros, 14.949 millions d’euros et – 17.576 millions d’euros.
(c) Depuis 2003, l’activité Santé au Royaume-Uni a été transférée du segment « Vie, épargne, retraite » au segment « Dommages ». En conséquence, l’exercice 2002

a été retraité pour exclure cette activité « Santé ».

CHIFFRE D’AFFAIRES (a) (en millions d’euros)

2004 2003 2002
Retraité (b) Publié Retraité (b) (c) Publié

France 11.899  10.890  10.890  10.432  10.432
Etats-Unis 12.880  13.732  13.732  12.726  12.726
Royaume-Uni 6.309  5.831  5.831  7.228  8.362
Japon 5.526  6.078  6.078  6.428  6.428
Allemagne 3.499  3.428  3.428  3.141  3.141
Belgique 2.203  2.050  2.050  1.629  1.629
Europe du Sud 1.364  1.182  – 1.527  –
Autres pays 3.391  3.620  4.802  4.373  5.900
TOTAL 47.071  46.812  46.812  47.485  48.619
Eliminations internes (9)  (13)  (13)  (33)  (33)
Contribution au chiffre d’affaires consolidé 47.063  46.799  46.799  47.452  48.586

(a) Y compris les produits des autres activités.
(b) Depuis le 1er janvier 2004, l’Italie, l’Espagne et le Portugal (anciennement inclus dans «Autres pays») sont présentés de manière agrégée sur la ligne «Europe du Sud».
(c) Depuis 2003, l’activité Santé au Royaume-Uni a été transférée du segment « Vie, épargne, retraite » au segment « Dommages ». En conséquence, l’exercice 2002

a été retraité pour exclure cette activité « Santé ».

154

RAPPORT DE GESTION DU DIRECTOIRE

Vie, épargne, retraite - France

RÉSULTAT COURANT & RÉSULTAT NET PART DU GROUPE (en millions d’euros)

2004 2003 2002
Retraité (a) Publié Retraité (a) (b) Publié

France 425  425  425  432  432
Etats-Unis 674  530  530  520  520
Royaume-Uni 109  43  43  290  348
Japon 199  (224)  (224)  (45)  (45)
Allemagne (38)  (26)  (26)  (0)  (0)
Belgique 104  (55)  (55)  8  8
Europe du Sud 45  24  – 32  –
Autres pays 209  179  204  72  104

RESULTAT COURANT 1.727  898  898  1.308  1.367
Impact des opérations exceptionnelles (7)  72  72  –  –
Dotation aux amortissements (part du Groupe)
des écarts d’acquisition (330)  (299)  (299)  (296)  (303)

RESULTAT NET PART DU GROUPE 1.390  671  671  1.012  1.063

(a) Depuis le 1er janvier 2004, l’Italie, l’Espagne et le Portugal (anciennement inclus dans «Autres pays») sont présentés de manière agrégée sur la ligne «Europe du Sud».

[…]

Produits financiers nets de charges 1.304  1.018  1.218  1.230
Produits bruts d’exploitation 19.000  17.915  18.018  16.904
Charges des prestations d’assurance (12.083)  (12.052)  (12.876)  (12.038)
Charges ou produits nets des cessions en réassurance (665)  (495)  (231)  (229)
Frais d’acquisition des contrats (3.085)  (2.727)  (2.822)  (2.754)
Frais d’administration (1.746)  (1.865)  (1.785)  (1.658)
Résultat d’exploitation 1.421  777  305  224
Impôts sur les résultats (403)  (273)  (175)  (153)
Quote-part dans les résultats des entreprises mises en équivalence 30  24  19  19
Intérêts minoritaires (14)  (9)  3  3
RESULTAT COURANT 1.035  519  152  93
Impact des opérations exceptionnelles 12  43  –  –
Dotation aux amortissements (part du Groupe) des écarts d’acquisition (140)  (114)  (118)  (111)
RESULTAT NET PART DU GROUPE 907  448  33  (19)

(a) Brut des éliminations internes
(b) Depuis 2003, l’activité Santé au Royaume-Uni a été transférée du segment «Vie, épargne, retraite» au segment «Dommages». En conséquence, l’exercice 2002

a été retraité pour exclure cette activité «Santé».

CHIFFRE D’AFFAIRES (a) (en millions d’euros)

2004 2003 2002
Retraité (b) Publié Retraité (b) (c) Publié

France 4.932  4.640  4.640  4.383  4.383
Royaume-Uni & Irlande 4.493  4.238  3.676  4.438  2.749
Allemagne 2.815  2.852  2.852  2.867  2.867
Europe du Sud 2.901  2.577  – 2.418  –
Belgique 1.443  1.413  1.413  1.401  1.401
Autres pays 1.361  1.408  4.547  1.609  4.581
TOTAL 17.945  17.128  17.128  17.115  15.981
Eliminations internes (93)  (30)  (30)  (33)  (33)
Contribution au chiffre d’affaires consolidé 17.852  17.098  17.098  17.082  15.948

(a) Y compris les produits des autres activités.
(b) Depuis le 1er janvier 2004, l’Italie, l’Espagne et le Portugal (anciennement inclus dans « Autres pays ») sont présentés de manière agrégée sur la ligne « Europe du

Sud » et (ii) le Royaume-Uni Dommages est maintenant présenté incluant l’Irlande (anciennement inclus dans «Autres Pays »).
(c) Depuis 2003, l’activité Santé au Royaume-Uni a été transférée du segment « Vie, épargne, retraite » au segment « Dommages ». En conséquence, l’exercice 2002